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Souhrn:

Tato práce pojednává o pohybové aktivitě v šestinedělí. Práce je rozdělena na část

praktickou a část teoretickou. Praktická část je zaměřena na charakteristiku šestinedělí

v období ženy a na fyziologické změny v šestinedělí. Dále popisuje cviky, které jsou

vhodné pro toto období. Závěrečná část je zaměřena na průběh pohybové aktivity

v minulém století. Praktická část má charakter výzkumný a hlavním cílem bylo zjistit,

jak je rozvinuta praxe pohybové aktivity u žen v šestinedělí.

ANNOTACION

Surname and name: Čečková Veronika

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Physical activity during the puerperium

Consultant: Mgr. Eva Lorenzová

Number of pages: numbered – 52, unnumbered – 18

Number of appendices: 10

Number of literature intem used: 34

Key words: puerperium – physical activity – midwife – exercising – community care

Summary:

This bachelor thesis deals with physical activity six weeks after giving birth. This

script is devided into practical and theoretical parts. The practical part specializes

in characteristic of this puerperium period and its physiological changes within

the woman´s body. Moreover it describes specific suitable exercises during the period.

The final part is about evolution of physical activity in the last century. The character of

practical part is research and the main goal was to find the amount of physical activity

in puerperium that is practised among women.
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ÚVOD

Ženě se po porodu otevírá nový svět. Porodila krásné dítě a tím začíná nová

kapitola jejího života. Ať už rodila poprvé nebo má doma již syna či dceru, začínají jí nové

starosti. Po příchodu z porodnice se musí postarat o novorozence, který vyžaduje neustálou

pozornost a k tomu zvládnou domácnost a vše s ní spojené. Žena se snaží být dobrou

matkou a tak všechen čas věnuje miminku. Na její potřeby a zájmy často.již nezbývá

mnoho času. Důležité je ovšem, aby si i žena občas odpočinula. S tím jí může pomoci

právě pohybová aktivita. Díky ní se žena uvolní, nabere nové síly a přijde na jiné

myšlenky. Pohybová aktivita má dobrý vliv také na psychiku. Optimální váhový přírůstek

v těhotenství činí 11-12 kg. Po porodu ztratí žena přibližně 5 kg. Jak se ale zbavit těch

dalších přebytečných kil? Tím, že žena kojí, nedoporučují se držet diety, protože by jí

chyběly potřebné živiny, které přes mateřské mléko získává novorozenec. Nejvhodnější

formou, jak získat zpět postavu, jako před těhotenstvím, je vhodná a pravidelná pohybová

aktivita. Stačí několik minut denně a žena se bude opět zanedlouho cítit svěže a převislé

bříško či nadbytečná kila jí nebudou trápit.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že sama mám velmi blízko ke sportování

a zajímalo mě, jestli se ženy i po porodu věnují cvičení.

Ve své práci se nejdříve zabývám významem poporodního období pro matku a dítě

a jaká péče připadá na porodní asistentku. Dále rozepisuji fyziologické změny, které se dějí

v ženině těle. V kapitole o pohybové aktivitě se zabývám vhodnými a nevhodnými cviky

a více popisuji jednotlivá cvičení. Na konci teoretické části jsem se zaměřila, jak to bylo

s pohybovou aktivitou v dřívějších letech.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak je rozvinuta praxe pohybové aktivity

u žen v šestinedělí. Déle jsem zjišťovala, o jaký druh cvičení mají zájem, co je vedlo nebo

naopak odrazovalo od cvičení po rodu. Také jsem se zaměřila na oddělení šestinedělí,

jak byly ženy informovány, zda tyto informace byly dostačující a zda jsou informovány

o návštěvní službě porodní asistentkou v domácím prostředí.
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1. CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ ŠESTINEDĚLÍ V ŽIVOTĚ

ŽENY

1.1. Definice šestinedělí

Šestinedělí (lat. puerperium) je období od ukončení těhotenství a porodu, které trvá

přibližně 42 dní, kdy anatomické a fyziologické těhotenské změny mizí a organizmus

se vrací do přibližně téhož stavu, jako před těhotenstvím. Ztrácí se taktéž některá

onemocnění vyvolaná těhotenstvím – gestační diabetes, preeklampsie nebo těhotenská

hepatopatie. (Fait, 2006)

Šestinedělí dělíme na dvě období. Prvních sedm dní po porodu se označuje jako

šestinedělí rané (časné), pozdní šestinedělí končí zpravidla 42. dnem po porodu. Přesné

ukončení je však zcela individuální – závisí na navrácení poporodních změn organismu

ženy a na začátku menstruačního cyklu. Ten je ovšem ovlivněn délkou laktace a frekvencí

kojení. (Binder, 2011, str. 80; Roztočil a kol., 2008, str. 127)

1.2. Význam pro dítě

Novorozenec se po porodu musí přizpůsobit životu mimo dělohu, tento proces

se označuje jako poporodní adaptace. „Nerušený proces poporodní adaptace umožňuje

plynulý přechod z intrauterinního do extrauterinního prostředí.“ Nejdůležitější je první

kontakt s matkou ihned po porodu, nejlépe skin-to-skin, kdy se nahý novorozenec položí

ženě na odhalené břicho. Tím, jak uslyší tlukot matčina srdce a její hlas, na který byl

zvyklý již během těhotenství, pomůže mu to lépe se zadaptovat na nový svět.

Během prvních 24 hodin probíhají největší změny pro novorozence. Důležité jsou

změny v oblasti dýchání a krevním oběhu. Po prvním nádechu se z plic vzduchem vytlačí

tekutina a současně se změní typ cirkulace. Uzavírají se zkraty botalova dučej a foramen

ovale. Odchází první stolice neboli smolka či mekonium. Močení by mělo proběhnout

nejpozději do 36 hodin po porodu. V prvních dnech novorozenec přijde o část své váhy.

Je to fyziologický proces. Úbytek by však neměl být větší než 10-15 % jeho porodní váhy.

Jakmile se ženě začne tvořit mateřské mléko, začne váhu nabírat zpět. (Čech a kol., 2006,

str. 161-162)

Pro novorozence je velmi důležitá mateřská láska. Žena svým pečujícím chováním,

neustálou péčí a uspokojováním jeho potřeb vzbuzuje u dítěte pocit důvěry, kterým ovlivní

chování v pozdějším věku. (Ratislalová, 2008, str. 87)
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Při narození má novorozenec plně rozvinuté smysly. Zrak je plně vyvinut, zaostří

však pouze na vzdálenost 20-25 cm. To je vzdálenost, která je mezi obličeji, když má žena

dítě u prsu. Novorozenec je zvyklý na matčin hlas, který během devíti měsíců slyšel

v děloze. Po porodu je tedy důležité, aby maminka na novorozence mluvila. Bude se tím

pomalu upevňovat jejich vztah a dítě bude vědět, že je tu pro něj někdo, kdo ho ochrání

a kdo se o něj postará. Nejdůležitějšími potřebami pro novorozence po porodu jsou spánek,

mateřské mléko a matčina pozornost. (Deans, 2004, str. 288-289)

Od porodu jsou u dítěte patrné reflexy, které postupně do šesti měsíců vymizí. Sací

reflex: je jeden z nejdůležitějších a znamená to, že novorozenec se přisaje k bradavce.

Pátrací reflex: pokud podráždíme novorozence na tváři, bude se otáčet a hledat

pomyslnou bradavku. Moroův reflex nebo také poplachový reflex se projevuje tím, že dítě

při rychlém posunutí podložky na které leží, roztáhne paže a nohy. Úchopový reflex:

projevuje se tím, že dítě pevně uchopí prst, který mu vložíme do dlaně. (Deans, 2004,

str. 291; Symons, 2004, str. 179)

1.3. Význam pro matku

Po porodu začíná ženě nové období. Zvyká si na novou roli matky. Již první hodiny

po porodu žena navozuje s novorozencem blízký vztah. Mluví na něj, hladí ho po hlavičce,

po zádech, prohlíží si jej. Projevuje se intuitivní chování matky, přikládá si dítě k levému

prsu tak, aby slyšelo tlukot jejího srdce. Ihned po porodu je nejvhodnější období

k navázání interakce mezi matkou a novorozencem, která je velmi důležitá. Vede k užšímu

vztahu, kdy se žena více mazlí s novorozencem, navozuje intenzivnější oční

kontakt.(Ratislavová, 2008, str. 64)

Vlivem poklesu hormonů mizí některé změny, které se během těhotenství objevily.

Postupně se ztratí linea alba a chloasma. Žena po porodu může pociťovat nadměrné pocení,

které může trvat až do konce šestinedělí. To je způsobeno nahromaděním vody během


[…]


Pohybová aktivita v šestinedělí a poprosila bych Vás o pomoc ohledne vyplnění anonymního

dotazníku k výzkumu mé bakalářské práce. Cílem práce je zmapovat praxi pohybové aktivity

žen v šestinedělí. Prosím u všech otázek zaškrtnout vždy jednu odpověď, pokud nebude

uvedeno jinak.

Mockrát Vám děkuji.

V případě potřeby dalších informací mne můžete kontaktovat na: ceckova.v@gmail.com

1) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské s maturitou

c) Středoškolské bez maturity

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

2) Jakým způsobem jste rodila?

a) Spontánním porodem

b) Operativním porodem – klešťový, VEX (vakuumextrakce)

c) Císařským řezem

3) Cvičila jste pravidelně v průběhu celého šestinedělí? (pravidelně = alespoň dvakrát týdně)

a) Ano

b) Ne – nevěděla jsem o cvičení

c) Ne - neměla jsem čas cvičit

d) Ne - nechtěla jsem cvičit

e) Ne - nezajímá mě cvičení

f) Jiné ………………….

4) Jak často jste v šestinedělí cvičila?

a) 1 – 2 x týdně

b) 3 – 4 x týdně

c) 5 – 6 x týdně

d) 7 x týdně

e) Necvičila jsem

f) Jiné: ……………………………

5) Co Vám bránilo v pravidelné pohybové aktivitě v šestinedělí? (můžete zaškrtnout více

odpovědí)

a) Nic mi nebránilo

b) Neměla jsem čas

c) Bolestivé poranění po porodu

d) Motivace

e) Nedostatek informací o pohybové aktivitě v šestinedělí

f) Nechtěla jsem cvičit

g) Jiné: ……………………………

6) Z jakého důvodu jste začala v šestinedělí cvičit? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) Pro zlepšení krevního oběhu

b) Pro snížení váhy

c) Pro zmírnění bolesti zad

d) Pro posílení svalů

e) Pro lepší zavinování dělohy

f) Korekce nepohodlí s porodním

poraněním

g) Pro posílení prsního svalstva

h) Proti obstipaci

i) Pro zmírnění otoků

j) Necvičila jsem

k) Jiné: …………………………….

7) Jaké cviky jste v šestinedělí vyzkoušela? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) Na posílení hýžďových valů

b) Na posílení svalů pánevního na

c) Na posílení zádových svalů

d) Na posílení břišních svalů

e) Na posílení prsních svalů

f) Posilovací cviky

g) Protahovací cviky

h) Relaxační cviky

i) Chůze, procházka

j) Necvičila jsem

k) Jiné: …………………………..

8) Pokud jste v šestinedělí pravidelně cvičila, pomohla Vám pohybová aktivita k vyřešení

somatických problémů v šestinedělí? (pravidelně = alespoň dvakrát týdně)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9) Cvičila jste raději sama nebo ve skupinovém cvičení?

a) Sama

b) Ve skupině

c) S kamarádkou

d) Necvičila jsem

10) Jak jste se dozvěděla o cvičení v šestinedělí?

a) Na oddělení šestinedělí

b) Na předporodních kurzech

c) Od kamarádky

d) Z knížek/ časopisů

e) Na internetu

f) Od porodní asistentky

g) Jiné ………………………….

11) Znáte nějakou knížku přímo o pohybové aktivitě v šestinedělí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12) Myslíte si, že jste byla dostatečně informována o pohybové aktivitě na oddělení

šestinedělí?

a) Myslím, že ano

b) Myslím, že ne

Volné vyjádření: ………………………………………………………

13) Jak nebo kým jste byla informována o pohybové aktivitě na oddělení šestinedělí?

a) Z letáku

b) Z nástěnky

c) Porodní asistentkou

d) Rehabilitační sestrou

e) Doktorem

f) Nikým

14) Slyšela jste o návštěvní službě porodní asistentky v šestinedělí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Měla byste zájem o návštěvní službu porodní asistentkou v šestinedělí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16) Pokud by Vás navštívila porodní asistentka v domácím prostředí, o jaký druh pomoci

byste měla zájem?

a) Kojení

b) Pohybová aktivita

c) Kontrola porodního poranění

d) Nemám zájem

e) Jiné:………………………………

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 2 – Edukační materiál o pohybové aktivitě na oddělení šestinedělí FN Plzeň

Zdroj: Oddělení šestinedělí, Gynekologicko-porodnická klinika, FN Plzeň

Příloha 3 – Leták s vhodnými knihami o pohybové aktivitě v šestinedělí

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 4 – Cvik na podporu cévního návratu

Zdroj: Vitíková, 2007, str. 88

Příloha 5 – Cvik na posílení svalů pánevního dna

Zdroj: Wessels, Oellerich, 2006, str. 90

Příloha 6 – Cvik pro lepší zavinování dělohy

Zdroj: Wessels, Oellerich, 2006, str. 87

Příloha 7 – Cvik na posílení prsních svalů

Zdroj: Vitíková, 2007, str. 111

Příloha 8 – Masáž jizvy po císařském řežu

Zdroj: Dumoulin, 2006, str. 65

Příloha 9 – Cvičení s miminkem I

Zdroj: Wessels, Oellerich, 2006, str. 92

Příloha 10 – Cvičení s miminkem II

Zdroj: Wessels, Oellerich, 2006, str. 92