Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Veronika Čečková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Pohybová aktivita v šestinedělí
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma pohybové aktivity žen v šestinedělí nebývá v praxi porodních asistentek tolik skloňované a aplikované, jak by si zasloužilo. Oceňuji výběr tématu studentkou a také její aktivitu při zpracování práce.

V teoretické části práce jsou popsány všechny důležité informace, které s tématem souvisí. Teoretická část práce je logicky členěna, avšak uváděné informace mohly být popsány do větší hloubky. V práci se několikrát opakuje nesprávně uvedená přímá citace zdrojů (str. 12, 22).

Praktická část práce se ubírá kvantitativní výzkumnou metodou. Výzkumné šetření je logicky zpracované, k šířenému dotazníku nemám výtku.

V závěru práce studentka navrhla opatření do praxe a diskutuje nad výsledky své práce s jinými dostupnými zdroji.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázka k obhajobě práce:

- S jakou formou edukace o pohybové aktivitě žen v šestinedělí od porodních asistentek jste se v praxi setkala?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 18. 4. 2015

Podpis: *Lorenzová Eva*